El pasado revive en su memoria. En sus *Confesiones* hace memoria y muestra que su vida ha sido, y sigue siendo obra de la providencia de Dios, y se siente tan sobrecogido por esta acción de Dios que quiere proclamar ante todos los hombres su agradecimiento, su reconocimiento a Dios; quiere cantar la misericordia de Dios para con él. Y la oración de alabanza pasa a ocupar un lugar privilegiado tanto en su vida como en su pensamiento» (J. GARCIA ÁLVAREZ, *Oración y conversión en San Agustín*, in «Revista Agustiniiana» 29 [1988] 587-588).

¹⁰⁴ *Enarratio in Psalmum* 49, 30 (NBA 25, 1290): «Non ergo laudat, qui male vivendo offendit Dominum; non laudat, qui cum iam coeperit bene vivere, de suo putat esse quod bene vivit, non acceptum a Deo; nec ille laudat, qui cum sciat se quod bene vivit accepisse a Deo, tamen usque ad se vult esse divitem Deum».

¹⁰⁵ *Ibid.* — *Enarratio in Psalmum* 146, 3 (NBA 28, 768-770): «Propterea cum dixisset: *Laudate Dominum, quoniam bonus psalmus; Deo nostro, inquit, iucunda sit laudatio.* Quomodo erit Deo nostro iucunda laus? Si bene vivendo laudetur (...) Qui laudatis, bene vivite. *Laudatio impiorum offendit Deum (...)* *Deo nostro iucunda sit laus; cuius aures, non ad os, sed ad cor; non ad linguam, sed ad vitam laudatoris patet*».

¹⁰⁶ *Enarratio in Psalmum* 101, S. 2, 6 (NBA 27, 552): «Si enim vocat te Deus, et praecipit ut bene vivas, et tu male vivis, vocationi eius non respondes, nec laus eius respondet ei de te, quia sic vivis, ut ille non laudetur, sed potius blasphemetur per te»; *Enarratio in Psalmum* 102, 28 (NBA 27, 628): «Quid prodest quia hymnum cantat lingua tua, si sacrilegium exhalat vita tua? Male vivendo multas linguas misisti in blasphemiam. Lingua tua vacat hymno, et ceterae te intuentium vacant blasphemiiis».

vien bestemmiato per le tue opere cattive, quando agisci male bestemmi»¹⁰⁷.

In uno studio dedicato alla teologia della lode nel pensiero di sant'Agostino, Vagaggini distingue in esso tre modi di lodare: «Lode di bocca, di cuore e delle opere. Quando tutte e tre i modi di lodare Dio convergono, allora la nostra lode è perfetta; allora lodiamo Dio con tutto noi stessi»¹⁰⁸. La lode del cuore è l'affetto interno, l'amore affettivo, che non può nascere in noi senza le opere buone:

«Tra quelli che odiavano la pace, ero pacifico (Ps 119,7). Ascoltate pure, fratelli carissimi, queste parole, ma non potrete sperimentare quanto sia vero ciò che cantate finché non avrete cominciato a praticarlo. Per quanto ve lo ripeta, comunque ve lo spieghi e con qualsiasi parola ve lo presenti, non vi entrerà nel cuore se non lo precederanno le opere (non intrat in cor eius in quo non est opus eius). Cominciate a fare, e vedrete di che cosa parliamo. Ad ogni parola vi scenderanno lacrime dagli occhi, e il salmo sarà cantato e il cuore attuerà ciò che si canta nel salmo. Quanta gente infatti, pur acclamando con la voce è muta col cuore! Mentre quanta c'è ne che, tacendo colle labbra, grida con l'affetto»¹⁰⁹.